1

1

ATA DA  DÉCIMA  SEXTA  SESSÃO ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL   DE JUQUIÁ.    Aos   vinte  dias   do mês de Outubro do ano

de dois mil e catorze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua

Martins Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo, realizou-se a   décima

sexta   Sessão Ordinária  da Câmara  Municipal de Juquiá, presidida pelo

Vereador Ercias Muniz de Lima e secretariada pelo Vereador  Pablo Rodrigo

da Silva Lara. Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos

seguintes Vereadores:    1.AMÉN GONÇALVES. 2.  ANTONIO XAVIER

CAVALCANTE,  3.  CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS,  4. ELENICE

RODRIGUES DIAS PEREIRA,  5.  ERCIAS MUNIZ DE LIMA,  6

FABIANO APARECIDO TEIXEIRA,   7.  LUIZ ROBERTO DO

NASCIMENTO,  8. MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE, 9.

PABLO RODRIGO DA SILVA LARA,  10. RONALDO DE OLIVEIRA

MARCELINO,  e 11. TADEU PEREIRA DO AMARAL.   Havendo

quorum regimental o Senhor Presidente deu início da sessão  com a  leitura de

um trecho da Bíblia Sagrada.  Em seguida foi feita a leitura da Ata da sessão

anterior.  Colocada em discussão e votação,  foi aprovada por unanimidade.

Havendo quorum regimental o Senhor Presidente deu início da sessão com a

leitura dos    PROJETO DE LEI N.º 24/2014,   “Que autoriza a abertura de

crédito adicional suplementar”. Valor R$ 80.000,00 – transporte de aluno.

PROJETO DE LEI N.º 25/2014,   “Que autoriza a abertura de crédito

adicional      Valor  178.391,18   - Cobertura da Quadra Pequena – Lydia

Cortez de Aquino.    PROJETO DE LEI N.º 26/2014,   “Que autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar”.  Valor R$ 15.000,00    -   Câmara

Municipal de Juquiá.      PROJETO DE LEI N.º 27/2014,   “Que autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar”.    Valor R$ 200.290,00     -

Proteção Básica e Proteção Especial.   O Vereador Claudinho solicitou que

fossem dispensados da ida para as comissões e dispensados os pareceres,

devido a urgência  dos Projetos  e que   fosse incluído na Ordem do Dia da

mesma sessão. Teve algumas discussões, mas foi aprovado o requerimento do

Vereador Claudinho.    REQUERIMENTO N.º 26/2014,   Vereadora Elenice

Inês, “solicitando informações sobre o local onde  vai ser instalada os

aparelhos de ginásticas que segundo consta serão para instalação de Academia

2

2

ao ar livre. Foi aprovado por unanimidade.     MOÇÃO DE APLAUSOS

AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS  de autoria da Vereadora  Elenice

Rodrigues Dias Pereira. Foi aprovada por unanimidade.

REQUERIMENTO –     Justificativa de falta  do Vereador Amén, da sessão

passada. Foi aprovado por unanimidade.    INDICAÇÕES Nº s       092, 093,

094, 095, 096, 097 e 098/2014,  Foram encaminhadas aos setores

competentes.     PALAVRA LIVRE  AOS     VEREADORES   MARIA

INES, ELENICE E  BIBI      ORDEM DO DIA:     EM  DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO  OS  PROJETOS    DE   LEI:     PROJETO DE LEI N.º

24/2014,   “Que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”. Valor

R$ 80.000,00 – transporte de aluno. PROJETO DE LEI N.º 25/2014,   “Que

autoriza a abertura de crédito adicional      Valor  178.391,18   - Cobertura da

Quadra Pequena – Lydia Cortez de Aquino.    PROJETO DE LEI N.º

26/2014,   “Que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”.  Valor

R$ 15.000,00    -   Câmara Municipal de Juquiá.      PROJETO DE LEI N.º

27/2014,   “Que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar”.    Valor

R$ 200.290,00     -   Proteção Básica e Proteção Especial.   PROJETO    DE

LEI  LEGISLATIVO    N.º  010/2014,        “Denomina rua do município de:

“ANTONIO PINTO DE SANTANA”,   e dá outras providências”.

PROJETO    DE   LEI  LEGISLATIVO    N.º  011/2014,        “Denomina

rua do município de: “JOÃO FRANCISCO LEANDRO”,   e dá outras

providências”.  Todos foram aprovado por unanimidade.     Nada mais

havendo a tratar o Senhor Presidente convocou a Sessão Ordinária que será

realizada no próximo dia 03 de  Novembro   e  declarou encerrada a presente

sessão  da qual lavrou-se a presente Ata que  será assinada pelo Presidente, 1.º

e    2.º Secretário.

______________________________

ERCIAS MUNIZ DE LIMA

PRESIDENTE

________________________________                                                                   ____________________________

PABLO RODRIGO DA SILVA LARA                                                                    TADEU PEREIRA DO AMARAL

             1.º SECRETÁRIO                                                                                                       2.º SECRETÁRIO